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Trajnim:
“Per faturen dhe sistemin e monitorimit te qarkullimit”
18-21 Qershor
					 
1. OBJEKTIVI
Te sqarohet procedura dhe procesi I fiskalizimit, nepermjet zbatimit te se ciles do arrihet te kuptohet detyrimi i cdo tatimpaguesi ne lidhje me faturimin. 
 Trajnimi bazohet në ligjin Nr. 87/2019 “Për faturën dhe sistemin e monitorimit të  qarkullimit” i ndryshuar, si dhe në aktet nënligjore në zbatim të tij. 

2. PERSHKRIMI I PROGRAMIT

Ky program trajnimi permban informacion te detajuar ne lidhje me procesin e Fiskalizimit, hapat dhe proceduren qe duhet te ndjekin tatimpaguesit te cilet kane detyrim leshimin e Fatures.
Ky trajnim bazohet në ligjin Nr. 87/2019 “Për faturën dhe sistemin e monitorimit të  qarkullimit” i ndryshuar, si dhe në aktet nënligjore në zbatim të tij. Do të trajtohen konceptet e reja në lidhje me Faturën, pagesat me dhe pa para në dorë, procedurat që duhen ndjekur dhe elementet e nevojshëm për procesin e Fiskalizimit, si dhe zbatimi në praktikë nëpërmjet demonstrimit konkret, me qëllim finalizimin me sukses të kësaj reforme të nisur.


· Informimi i pjesëmarrësve në lidhje me Ligjin nr.87/2019 “Për faturën dhe sistemin e monitorimit të qarkullimit” i ndryshuar, akteve nënligjore në zbatim të tij;
· Trajtimi i koncepteve të reja në lidhje me Faturën, pagesat me dhe pa para në dorë,  procedurat që duhen ndjekur dhe elementet e nevojshëm për procesin e  Fiskalizimit;
· Zbatimi në praktikë nëpërmjet demonstrimit konkret. 

3. KUSH JANE PERFITUESIT

Trajnimi është i përshtatshëm për të gjithë subjektet tatimpagues, të cilët janë subjekt i ligjit nr.87/2019 “Për faturën dhe sistemin e monitorimit të qarkullimit” i ndryshuar, pavarësisht fiskalizimit nëse kanë përsona fizikë apo juridikë, etj

· Tatimpaguesit qe, ne baze te Ligjit, kane detyrim per te leshuar fatura:
[bookmark: _Hlk74336907]Personat juridike dhe fizike qe jane tatimpagues te tatimit mbi fitimin, ne perputhje me ligjin “Per tatimin mbi te ardhurat
Personat juridike dhe fizike te cilet jane tatimpagues te tatimit te thjeshtuar te fitimit per bizneset e vogla, ne perputhje me ligjin “Per sistemin e taksave vendore”
Persona juridike dhe fizike, pavaresisht nga forma e tyre organizative, perfshire OJF, njesite e zbatimit te projektit, organet publike qendrore dhe lokale, organizatat politike dhe organet e tjera te ngjashme, te cilet kryejne veprimtari ekonomike ne perputhje me ligjin  “Per tatimin mbi vleren e shtuar ne RSH” 
Cdo person juridik ose fizik, resident ose jorezident, pavaresisht nga forma organizative, kur I dorezon mallra ose sherbime organeve publike
Personat juridike dhe fizike jo rezidente qe I nenshtrohen tatimeve ne RSH, vete ose permes nje perfaqesuesi tatimor

METODOLOGJIA
·  Shembuj, pyetje pergjigje te mbledhura gjate konsultimit publik per projektligjin dhe bazuar ne pervojen e vendeve te tjera qe tashme kane nje sistem te ngjashem fiskalizimi
· [bookmark: _GoBack] Detaje dhe shembuj te rinj pas dakortesimit te udhezimeve per ligjin e ri. 

Dita e parë : Çfarë është Fiskalizimi? 
· Nëntemë : Njohje me Ligjin nr.87/2019 “Për faturën dhe sistemin e monitorimit të qarkul limit” i ndryshuar. 
· Nëntemë: Ku mund të marr informacion? 
· Nëntemë: Detyrimi ligjor për Fiskalizimin dhe afatet e zbatimit 
· Nëntemë : Elementët e nevojshëm për Fiskalizim 
· Nëntemë: Përkufizime të rëndësishme 
Dita e dytë: 
· Procedura e fiskalizimit dhe e lëshimit të faturave tatimore
· Detyrimi për të lëshuar faturë për furnizimin e shërbimeve dhe mallrave
· Çfarë është një faturë, përmbajtja dhe kërkesat për lëshimin e faturës
· Nëntemë: Pagesat me dhe pa para në dorë 
· Procedura e fiskalizimit dhe e lëshimit të faturave tatimore
· Nëntemë: Portali Selfcare për të lëshuar fatura
· Nëntemë: Regjistrimet për pagesat me dhe pa para në dorë
· Nëntemë: Dispozita të veçanta në lidhje me fiskalizimin 
· Nëntemë: Shembuj praktikë 
· Nëntemë: Pyetje-përgjigje 

TRAJNUESI  ROZANA CELMETA
Raportimi tatimor mbetet një sfidë e vështirë për financierët dhe kontabilistët e  subjekteve të biznesit në Shqipëri. Me një përvojë 27 vjeçare në nivele drejtuese në  sektorin privat dhe në Administratën Tatimore, sjell me një qasje konkrete të gjithë dijen që duhet të zotëroni; ndryshimet ligjore sipas paketave fiskale, rregullat e reja  të fiskalizimit, menaxhimin e duhur në ndjekjen e procedurave tatimore. Duke ndërvepruar përmes shembujve të ilustruar dhe zgjidhjeve konkrete, znj.Çelmeta ofron ekspertizën për të cilën keni nevojë.
Rozana Çelmeta, aktualisht Pergjegjese ne Sektorin e SHerbimit per Tatimpaguesit ne Drejtorine e Pergjithshme te Tatimeve, e ushtron kete detyre prej vitit 2008, nderkohe eshte pjese e Drejtorise se Pergjithshme te Tatimeve prej Qershor 2007.
Nje nder ekspertet me te mira  ne fushen e Fiskalizimit dhe Trajnuese dhe Konsulente ne shume kompani dhe Institucione brenda dhe jashte Tiranes.
Per periudhen 1996 – 2008 ka ushtruar profesionin si administratore e 2 subjekteve private.
Trajnere (QTATD)  per Sherbimin per Tatimpaguesit, Ligji i procedurave Tatimore, Manuali i Sherbimit per Tatimpaguesit, ndryshimet ligjore sipas Paketave fiskale
Shkembim experience prane Drejtorise se Pergjithshme te Financave Publike, France, dhe ne vende te tjera nderkombetare
[bookmark: _Hlk74337871]
4. PAGESA
Pagesa per kete Kurs do te jete 60 Euro

5. AFATI I APLIKIMIT
Afati i fundit i aplikimit eshte me date 17.06.2021
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